³⁸ *Liber pontificalis*, II, p. 56. Neque illud praetereundum esse existimamus. Dum quadam die ad beati Petri principis apostolorum ecclesiam pergeret, quatinus apud eundem beatum Petrum solito

I fatti narrati accaddero negli anni 819-820. Dopo la scoperta e la traslazione del corpo santo, Pasquale I fece edificare anche un monastero accanto alla basilica, dedicandolo alle sante Agata e Cecilia. Il corpo di quest'ultima fu diviso e in particolare il capo fu riposto in una conca d'argento. Il racconto costituisce l'unico caso di visione miracolosa contenuta non solo nella vita di Pasquale, ma tutto il *Liber pontificalis* altomedievale, e gli è stata riconosciuta la natura di testo con una propria autonomia e completezza narrativa, debitore di altri testi che sono stati individuati³⁹.

La mattina presto, il papa ha un sogno rivelatore: è l'antica *incubatio*, che porta frutto⁴⁰. La chiesa appena ricostruita manca del corpo della santa eponima, che si credeva rubato dai Longobardi, quei 'cattivi vicini' che finalmente, da quasi cinquant'anni, erano stati debellati. Il racconto si innesta dunque su un fatto storico anteriore a quello del ritrovamento: i trafugamenti di reliquie, i quali non erano affatto atti sacrileghi, bensì *furta sacra*⁴¹. È proprio il *Liber pontificalis* a

more vigilias celebraret et ante eiusdem confessionis matutinales lucescente dominica laudes residens decantaret, subito depressus sopore vidit adsistentem sibi virginali aspectu puellam, angelicis vestibus decoratam, talia loquutionis affamina protulisse, dicens: "Multas tibi gratias referimus, quod certamen quod de me diu posueras frustratoriis relationibus pervulgatis aures accomodans reliquisti. Quippe tanto penes me fuisti, ut proprio loqui invicem ore valeremus". Haec iam sepefatus diligenter audiens pontifex, studiose requirere caepit quae esset illa quae talia illi verba diceret, vel quo nomine vocaretur. Cui illa respondit: "Si nomen inquiris, Caecilia famula Christi vocor". Ad quam summus inquiring prae-sul: "Quomodo hoc credere possum, eo quod olim fama relata sit quatinus eiusdem venerabilis Christi martyris Caeciliae corpus ab Agistulfo Longobardorum rege hostiliter Rome residente furtim et ab illius hominibus fuisset ablatum". Cui talia venerabilis pontifex intimanti omnipotentis Dei famula dixit: "Quia me desideranter ut invenirent Langobardi quesiverunt, omnino verum est; sed domini mei Iesu Christi opitulatione et dominae meae sanctae Dei genetricis semper Virginis Mariae auxiliata, neque me invenire neque deportare sicut voluerant hinc longius potuerunt. Ideoque sicut me quaerere cepisti, qualiter me invenias assiduo labori non desistas incumbere, quia domino Deo pro cuius amore et honore passa sum placuit ut tu me invenias et in ecclesia quam tu noviter construxisti recondas". Haec dicens ab oculis aspicientis ablata est. Tunc isdem venerandus pontifex, matutinalibus laudibus absolutis, pro tam certe et indubitabilis revelationis inditio coepit hac illaque operosius quaerere ubi sacratissimum eius iaceret corpus humatum. Quod tribuente Deo, dum sollicito quereret, repperit in cimiterio Praetextati, situm foris portam Appiam, aureis illud vestitum indumentis, cum corpore venerabilis sponsi Valeriani, pariterque et linteamina martirii illius sanguine plena, quando ab impio percussa carnifice Christi domini martyr est regnantis in saecula consecrata. Quibus et linteaminibus sanguis sanctae martyris abstersus, involuta ad pedes illius corporis sacratissimo cruore plena, de trina carnificis percussione reperta sunt. Quae cuncta suis pertractans manibus collegit et cum magno honore infra muros huius Romanae urbis in ecclesia nomine ipsius sanctae martyris dedicata, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, eiusdem virginis corpus, cum carissimo Valeriano sponso suo atque Tybur-tio et Maximo martyribus, necnon Urbano et Lucio pontificibus, sub sacrosancto altare collocavit.